
 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

COMITATO DEI SINDACI 

 

Deliberazione n. 3                                                                                                                     del 24.01.2023 

 

Oggetto: L.R. 30/1998 – DD.GR 1344/2022 e 1656/2022: approvazione programmazione 

interventi a favore della famiglia 
 

 

L’anno 2023, il giorno 24 del mese di gennaio presso la Sala Consiliare del Comune di Macerata, 

in seguito a convocazione, si è riunito il Comitato dei Sindaci nelle persone dei signori: 

Cognome e nome Comune Qualifica 

Persichini Silvia Appignano Assessore delegato 

Calvigioni Nelia Corridonia Assessore delegato 

D’Alessandro Francesca Macerata Vice Sindaco 

Cesetti Cecilia Mogliano Sindaco 

Acciarresi Katia Montecassiano Assessore delegato 

Damiani Danila Petriolo Assessore delegato 

Romoli Mauro Pollenza Sindaco 

Moretti Luana Treia Assessore delegato 

Giubileo Paolo Francesco Urbisaglia Sindaco 

 

Presenti N° 9 

 

Funge da Segretario il Coordinatore dell’ATS 15, Dott.ssa Carla Scarponi. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza, in qualità di Vice Sindaco del 

Comune capofila dell’ATS 15, Francesca d’Alessandro. 

 

I L C O M I T A T O D E I S I N D A C I 

 

Vista la L.R. 30/98 “Interventi a favore della famiglia”; 

 

Preso atto che la Regione Marche con: 

• D.G.R. n. 1344 del 24/10/2022 ha: 

- stabilito le aree di intervento e i criteri di ripartizione per ciascuna attività relativamente al 

Fondo Nazionale per le Politiche Sociali, destinando una quota del medesimo a “Interventi a 

favore delle famiglie” e più precisamente per la realizzazione di: 

1) aiuti per garantire solidarietà alle madri di figli non riconosciuti dall’altro genitore 

e madri sole, in situazioni di difficoltà, mediante aiuti di natura materiale e sostegno 

psicologico; 

2) sostegno psicologico ed educativo ai minori, in particolare agli adolescenti; 

3) interventi di sostegno alle competenze genitoriali attraverso la scuola per genitori; 

4) valorizzazione dei servizi ricreativi extrascolastici e/o attività di sostegno ai 

compiti; 

- individuato le modalità di riparto e utilizzo dei fondi da parte degli ATS; 

- stabilito che gli Ambiti Territoriali Sociali, con le quote loro erogate, dovranno attivare 

almeno due degli interventi, affermando che spetterà al Comitato dei Sindaci di ciascun 

Ambito la scelta nell’attuazione degli interventi. 



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

• D.G.R. n. 1565 del 28/11/2022 ha: 

- stabilito i criteri e la modalità di utilizzo del Fondo statale per le Politiche della Famiglia 

annualità 2022 per sostenere le famiglie attraverso la realizzazione dei seguenti interventi: 

1) interventi di sostegno per la nascita e per l'adozione di figli; 

2) interventi per il superamento di situazioni di disagio sociale o economico; 

3) rafforzamento dei Centri per la famiglia e scuole per genitori in collaborazione con le 

istituzioni pubbliche e del terzo settore; 

- individuato le modalità di riparto e utilizzo dei fondi da parte degli ATS; 

- stabilito che gli Ambiti Territoriali Sociali, con le quote loro erogate, potranno attivare uno o 

più degli interventi sopra proposti, tenendo in considerazione quanto segue: 

o una quota pari almeno all’80% della somma trasferita dovrà essere destinata agli 

interventi di cui ai punti 1 e/o 2; 

o la restante quota, pari al massimo al 20% della somma trasferita, potrà essere 

destinata agli interventi relativi al punto 3; 

affermando che spetterà al Comitato dei Sindaci di ciascun Ambito la scelta nell’attuazione 

degli interventi, di eventuali ulteriori criteri e l’ammontare dei singoli contributi; 

 

Considerati altresì: 

- il D.D.S. n. 138 del 29/11/2022 con cui vengono definite anche le tempistiche entro cui 

utilizzare i fondi relativi alla D.G.R. n. 1344/2022 e vengono assegnati a questo ATS 15 

complessivamente € 39.490,18; 

- il D.D.S. n. 152 del 07/12/2022 con cui vengono definite anche le tempistiche entro cui 

utilizzare i fondi relativi alla D.G.R 1565/2022 e vengono assegnati a questo ATS 15 

complessivamente € 50.510,72; 

 

Analizzato il documento istruttorio allegato al presente atto e ritenutolo condivisibile; 

 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 

 

1. Approvare l’allegato documento sintetico indicante il riparto del fondo regionale assegnato 

all’ATS 15 e la modalità di gestione dello stesso. 

 

 

 

Il Coordinatore  Il Presidente delegato 

(Dott.ssa Carla Scarponi)  (Dott.ssa Francesca D’Alessandro) 

 

 

  



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

DD.G.R 1344/2022 e 1656/2020 

DDS 138/2022 e 152/2022 

SINTESI L.R. 30/98_INTERVENTI A FAVORE DELLE FAMIGLIE 

 
UTILIZZO FONDO 

 

Modalità di gestione: 

- Predisposizione di uno schema generale di bando a cura dell’Ambito; 

- Pubblicazione bando, raccolta domande, istruttoria, graduatoria e liquidazione a cura dei 

Comuni; 

- Rendicontazione a cura di ciascun Comune e dell’Ambito. 

 

 

D.G.R. n. 1344 del 24/10/2022 

FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI - ANNO 2021 

Realizzazione, da parte di ciascun Comune, di almeno due interventi a scelta tra: 

1) Aiuti per garantire solidarietà alle madri di figli non riconosciuti dall'altro genitore e 

madri sole, in situazione di difficoltà, mediante aiuti di natura materiale e sostegno 

psicologico; 

2) Sostegno psicologico ed educativo ai minori, in particolare agli adolescenti, per 

contrastare gli effetti della pandemia; 

3) Interventi di sostegno alle competenze genitoriali attraverso la Scuola per genitori; 

4) Valorizzazione dei servizi ricreativi extrascolastici e/o attività di sostegno ai compiti. 

Comune abitanti 01.01.2022 riparto 

Appignano 4.030,00 € 1.762,68 

Corridonia 14.821,00 € 6.482,55 

Macerata 40.503,00 € 17.715,60 

Mogliano 4.372,00 € 1.912,27 

Montecassiano 6.878,00 € 3.008,37 

Petriolo 1.843,00 € 806,11 

Pollenza 6.307,00 € 2.758,62 

Treia 9.093,00 € 3.977,19 

Urbisaglia 2.439,00 € 1.066,79 

Totale 90.286,00 € 39.490,18 

 

D.G.R. n. 1656/2020 del 28/11/2022 

FONDO STATALE PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA - ANNO 2022 

Realizzazione, da parte dell’ATS 15, dell’attività di “Rafforzamento dei Centri per la famiglia 

e scuole per genitori in collaborazione con le istituzioni pubbliche e del terzo settore per la 

realizzazione della seguente attività: rafforzamento, attraverso il potenziamento della 

comunicazione, dei percorsi di supporto psicologico diretti al superamento del disagio, al recupero 

della propria autonomia ed al mantenimento di un pieno ruolo genitoriali.  

Budget destinato a tale attività: € 2.525,54 (5% sul totale del fondo disponibile) 

 

Realizzazione, da parte di ciascun Comune, di uno o più interventi scelti tra: 

1) Interventi di sostegno per la nascita e per l'adozione di figli: 



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

a) contributi economici alle donne in stato di gravidanza in condizione di difficoltà, al 

fine di prevenire l’interruzione di gravidanza, quando essa dipenda da ostacoli 

rimovibili mediante sostegno psicologico e mediante aiuti di natura materiale durante 

e dopo la maternità, attraverso l’accompagnamento della donna e del bambino. Tale 

intervento sarà posto in essere nel rispetto di quanto previsto dalla Legge 194/1978.  

b) contributi economici per garantire solidarietà alle ragazze madri, in situazione di 

difficoltà, mediante sostegno psicologico e mediante aiuti di natura materiale  

c) contributi economici a favore di famiglie che affrontano il percorso adottivo o hanno 

adottato un bambino  

2) Interventi per il superamento di situazioni di disagio sociale o economico:  

a) sostegno abitativo per famiglie e genitori separati;  

b) sostegno a famiglie con numero di figli pari o superiore a quattro che preveda la 

riduzione delle tariffe dei servizi comunali a pagamento o altri interventi economici;  

c) sostegno economico alle famiglie con figli minori di età, rimasti orfani di uno o 

entrambi i genitori;  

d) sostengo economico a nuclei familiari, con figli minori, già in carico ai servizi  

Budget per ciascun Comune: 

Comune abitanti 01.01.2022 riparto 

Appignano 4.030,00 € 2.141,86 

Corridonia 14.821,00 € 7.877,06 

Macerata 40.503,00 € 21.526,53 

Mogliano 4.372,00 € 2.323,63 

Montecassiano 6.878,00 € 3.655,52 

Petriolo 1.843,00 € 979,52 

Pollenza 6.307,00 € 3.352,04 

Treia 9.093,00 € 4.832,75 

Urbisaglia 2.439,00 € 1.296,28 

Totale 90.286,00 € 47.985,18 

 

 

I Comuni realizzeranno gli interventi che ritengono più rispondenti alle necessità di ciascun 

territorio, rispettando i criteri previsti dalla normativa. 

Si precisa che eventuali economie che si rendessero disponibili a valere su un fondo, 

potranno essere impiegate per la realizzazione di un differente intervento tra quelli previsti 

dalla medesima DGR ma non per gli interventi previsti dall’altra. 


